
          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2411 21 de Dezembro de 2022  PG. 1/5

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

1 de 1

DECRETO MUNICIPAL Nº 574/2022
21 de dezembro de 2022

SUMULA: ABRE AO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO DE NOVA
LONDRINA, EM FAVOR DO ÓRGÃO SECRETARIA DE
DESESNVOLVIMENTO ECONOMICO, MEIO AMBIENTE, AGRICULTURA E
TURISMO, CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 58,00
PARA REFORÇO DE DOTAÇÃO NA LEI ORÇAMENTÁRIA VIGENTE E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otávio Henrique Grendene Bono, no uso
de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e considerando a autorização contida na Lei
Municipal 3.373/2021, de 20 de dezembro de 2021.

DECRETA

Art. 1º - A abertura de crédito adicional SUPLEMENTAR, no orçamento-programa do
Município de Nova Londrina, para o exercício de 2022, no valor de R$ 58,00 (cinquenta e oito reais),
na seguinte dotação do orçamento vigente:
ORGÃO: 09000 - Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Meio Ambiente, Agricultura e Turismo
UNIDADE: 09001 – Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Meio Ambiente, Agricultura e Turismo
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO S
F

G
N
D

VALOR

23.695.0182.2075 - PROMOÇÃO DO TURISMO
FONTE: 889 Construção de Infraestrutura Fluvial do Porto Tigre – Exercício Corrente
339039: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.................................R$ 58,00

===========
TOTAL DO CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR.............................................................R$ 58,00

Art. 2º Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no artigo 1º deste Decreto, será
utilizado a tendência de excesso de arrecadação, no valor de R$ 58,00 (cinquenta e oito reais), proveniente da
seguinte forma:

(Tendência de Excesso de Arrecadação) R$
1.3.2.1.01.0.1.04.87.00 – APLIC - Implantação de um Parque Urbano - CONV. 032/2020 -
Instituto Agua e Terra
FONTE: 889 Construção de Infraestrutura Fluvial do Porto Tigre – Exercício Corrente

58,00

TENDÊNCIA DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 58,00

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme descritas nos
artigos 1º e 2º deste Decreto, no PPA – Plano Plurianual, instituído pela Lei Municipal nº 3.338/2021,
com vigência nos exercícios de 2022 a 2025, e, na LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias instituída
pela Lei Municipal nº 3.350/2021.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 21 DE
DEZEMBRO DE 2022.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 8lGoxf neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2411 21 de Dezembro de 2022  PG. 2/5

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”

Pr Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

1

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 406/2022

1 – PARTES

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR.
CNPJ n°. 81.044.984/0001-04

CONTRATADO: STA SOLUÇÕES COMERCIAIS PARA VEICULOS AUTOMOTORES LTDA.
CNPJ nº 37.737.796/0001-70

2 - LICITAÇÃO MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 133/2022.

3 - OBJETO: AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO 0 KM, TIPO VAN OU MINIBUS, DESTINADO AO
TRANSPORTE COLETIVO DE PACIENTES, A SER ADQUIRIDO COM RECURSOS FINANCEIROS DE
INVESTIMENTO PARA O TRANSPORTE SANITÁRIO CONFORME A RESOLUÇÃO SESA Nº 1067/2021
933/2021 (saldo remanescente) e 1009/2021 (saldo remanescente), conforme especificações no anexo I do
edital.

4 - VALOR: R$ 213.000,00 (duzentos e treze mil reais).

5 – PRAZO: O veículo deverá ser entregue em até 60 (sessenta) dias da solicitação.

6 - VIGÊNCIA DO CONTRATO: 21/12/2022 à 21/12/2023.

7 - FORO: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Nova Londrina, 21 de dezembro de 2022.

LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO
Secretário Municipal de Saúde

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 8lGoxf neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2411 21 de Dezembro de 2022  PG. 3/5

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”

Pr Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

1

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 407/2022

1 – PARTES

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR.
CNPJ n°. 81.044.984/0001-04

CONTRATADO: BRUNO SBORGI RIBEIRO EIRELI ME.
CNPJ nº 28.438.872/0001-55

2 - LICITAÇÃO MODALIDADE: Pregão Presencial nº 135/2022.

3 - OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS, DESTINADOS AO ABASTECIMENTO DA FROTA MUNICIPAL,
INCLUINDO VEÍCULOS LEVES, CAMINHÕES, ÔNIBUS E MÁQUINAS PERTENCENTES AO MUNICÍPIO DE
NOVA LONDRINA-PR e conforme demais especificações no Anexo I do edital.

4 - VALOR: R$ 594.037,50 (quinhentos e noventa e quatro mil e trinta e sete reais e cinquenta centavos).

5 – FORMA DE EXECUÇÃO: Os combustíveis deverão ser entregues parceladamente à medida que necessitar a
administração Pública, somente mediante requisição assinada pelo chefe de Departamento ou responsável
designado, após a identificação do motorista e do veículo a ser abastecido, onde os combustíveis serão retirados
diretamente na bomba de abastecimento da Licitante Vencedora.

6 - VIGÊNCIA DO CONTRATO: 21/12/2022 à 21/12/2023.

7 - FORO: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Nova Londrina, 21 de dezembro de 2022.

MIGUEL NATALINO SERRANO LOPES
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 8lGoxf neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2411 21 de Dezembro de 2022  PG. 4/5

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”

Pr Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

1

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 408/2022

1 – PARTES

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR.
CNPJ n°. 81.044.984/0001-04

CONTRATADO: POSTO ROSINSKI LTDA. EPP.
CNPJ nº 10.211.981/0001-70

2 - LICITAÇÃO MODALIDADE: Pregão Presencial nº 135/2022.

3 - OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS, DESTINADOS AO ABASTECIMENTO DA FROTA MUNICIPAL,
INCLUINDO VEÍCULOS LEVES, CAMINHÕES, ÔNIBUS E MÁQUINAS PERTENCENTES AO MUNICÍPIO DE
NOVA LONDRINA-PR e conforme demais especificações no Anexo I do edital.

4 - VALOR: R$ 770.212,50 (setecentos e setenta mil, duzentos e doze reais e cinquenta centavos).

5 – FORMA DE EXECUÇÃO: Os combustíveis deverão ser entregues parceladamente à medida que necessitar a
administração Pública, somente mediante requisição assinada pelo chefe de Departamento ou responsável
designado, após a identificação do motorista e do veículo a ser abastecido, onde os combustíveis serão retirados
diretamente na bomba de abastecimento da Licitante Vencedora.

6 - VIGÊNCIA DO CONTRATO: 21/12/2022 à 21/12/2023.

7 - FORO: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Nova Londrina, 21 de dezembro de 2022.

MIGUEL NATALINO SERRANO LOPES
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 8lGoxf neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2411 21 de Dezembro de 2022  PG. 5/5

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”

Pr Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

1

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 409/2022

1 – PARTES

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR.
CNPJ n°. 81.044.984/0001-04

CONTRATADO: RAFAEL ZOWTYI.
CNPJ nº 77.937.290/0001-29

2 - LICITAÇÃO MODALIDADE: Pregão Presencial nº 135/2022.

3 - OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS, DESTINADOS AO ABASTECIMENTO DA FROTA MUNICIPAL,
INCLUINDO VEÍCULOS LEVES, CAMINHÕES, ÔNIBUS E MÁQUINAS PERTENCENTES AO MUNICÍPIO DE
NOVA LONDRINA-PR e conforme demais especificações no Anexo I do edital.

4 - VALOR: R$ 990.000,00 (novecentos e noventa mil reais).

5 – FORMA DE EXECUÇÃO: Os combustíveis deverão ser entregues parceladamente à medida que necessitar a
administração Pública, somente mediante requisição assinada pelo chefe de Departamento ou responsável
designado, após a identificação do motorista e do veículo a ser abastecido, onde os combustíveis serão retirados
diretamente na bomba de abastecimento da Licitante Vencedora.

6 - VIGÊNCIA DO CONTRATO: 21/12/2022 à 21/12/2023.

7 - FORO: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Nova Londrina, 21 de dezembro de 2022.

MIGUEL NATALINO SERRANO LOPES
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 8lGoxf neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

http://www.tcpdf.org
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial

		contato@novalondrina.pr.gov.br
	2022-12-21T12:01:34-0300
	Prefeitura Municipal de Nova Londrina
	Assinatura




